Faço saber que a Câmara Municipal de Iturama, Estado de Minas Gerais, 
por seus representantes aprovou, e o Prefeito Municipal sanciona a seguinte Lei:  

Art.  1° Fica autorizado o Poder Executivo Municipal abrir Crédito 
Adicional Suplementar, no valor de R$ 1.400.000,00 (um milhão e quatrocentos mil 
reais) para reforço da seguinte dotação orçamentaria, no Orçamento da Câmara 
Municipal de Iturama, para o exercício de 2020. 

01 - Poder Legislativo 
01 — Câmara Municipal 
02 — Administração 
01.031 —Ação Legislativa 
0001 Legislativo Municipal em Ação

[...]

ADICIONAL SUPLEMENTAR NO 
ORÇAMENTO VIGENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE ITURAMA. 

De autoria da Mesa Diretora, em análise por esta Procuradoria Jurídica, visa 
abrir crédito adicional suplementar no orçamento vigente, para OBRAS E 
INSTALAÇÕES, no valor de R$ 1.400.000,00 (um milhão quatrocentos mil reais). 

Verifico que é de exclusiva competência do Poder Legislativo propor 
projetos desta natureza, nos termos do inciso I,  art.  51 da Lei Orgânica Municipal. 
Reproduzo: 

Lei Orgânica Municipal  

Art.  51. É de competência exclusiva da Mesa da Câmara a